

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2021

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Thực hiện Công văn số 2060/UBND-TH ngày 13/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 06 tháng cuối năm 2021; Công văn số 253-CV/TU ngày 10/5/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2021, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất công nghiệp

Tổng giá trị Công nghiệp – xây dựng ước đạt 5.129 tỷ đồng, tăng 7,8% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 39,9% kế hoạch năm.

Chỉ đạo UBND các xã, phường, các đơn vị kinh doanh điện và người dân trên địa bàn về công tác đảm bảo cung ứng, sử dụng điện an toàn; thực hiện công tác đảm bảo an toàn điện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực đối với 01 trường hợp¹.

Báo cáo danh mục các công trình dự kiến đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật tại các Cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ (giai đoạn 2021-2025); tình hình hoạt động các Cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2020 và định hướng phát triển năm 2021; hiện trạng quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã;.

2. Về thương mại, dịch vụ và giá cả thị trường

Tăng cường công tác quản lý các chợ trên địa bàn thị xã Đức Phổ; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ và cơ sở kinh doanh các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn thị xã. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2021; kiểm tra xử

¹ Ông Trần Thanh Tráng thường trú tại tổ dân phố La Vân, phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ; vi phạm hành chính: phá niêm chì kỹ thuật, can thiệp vào hệ thống đo đếm điện năng để trộm cắp điện dùng cho sinh hoạt gia đình và kinh doanh dịch vụ internet với số lượng 6.305 kWh.

lý phản ánh, kiến nghị của một số tiểu thương đang kinh doanh tại chợ Đức Phổ. Cấp 06 giấy phép kinh doanh bán lẻ thuốc lá, 05 giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu, 02 Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai.

3. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 1.617 tỷ đồng, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 46,5% kế hoạch năm.

- *Về trồng trọt*: Sản lượng lương thực cây có hạt đạt 34.833 tấn, đạt 55% kế hoạch, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2020, trong đó:

+ Cây lúa: diện tích gieo sạ đạt 5.400 ha, đạt 52,9% kế hoạch, tăng 0,09% so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng thóc ước đạt 33.480 tấn, đạt 55,6% kế hoạch, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm 2020; năng suất ước đạt 62 tạ/ha, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm 2020.

+ Cây ngô: Diện tích đạt 220 ha, đạt 45,8% kế hoạch, bằng 92,8% so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng ước đạt 1.353 tấn, đạt 50,3% kế hoạch, bằng 95,1% so với cùng kỳ năm 2020; năng suất ước đạt 61,5 tạ/ha, tăng 3% so với cùng kỳ năm 2020.

+ Cây lạc: Diện tích đạt 480 ha, đạt 60% kế hoạch, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng ước đạt 1.248 tấn, đạt 65% kế hoạch, tăng 5,1% so với cùng kỳ năm 2020; năng suất ước đạt 26 tạ/ha, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2020.

+ Rau, đậu các loại: Diện tích đạt 463 ha, đạt 49,78% kế hoạch, bằng 92,79% so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng ước đạt 11.461 tấn, đạt 55,22% kế hoạch, bằng 94,66% so với cùng kỳ năm 2020.

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021 theo đúng lịch thời vụ của tỉnh; hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; phân bổ hạt giống ngô từ nguồn dự trữ quốc gia cho các địa phương để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

- *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc hiện có khoảng 55.620 con, tăng 0,5% so với cùng kỳ năm 2020. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 3.590 tấn, đạt 52,8% kế hoạch, bằng 94% so với cùng kỳ năm 2020.

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn thị xã đã xảy ra: dịch bệnh lở mồm long móng tại 09 xã, phường; dịch tả lợn Châu Phi tại 07 hộ, ở 03 thôn của xã Phổ An; bệnh tụ huyết trùng tại 01 hộ ở tổ dân phố 1, phường Phổ Minh². Trước tình hình trên, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi; cấp vắc xin lở mồm long móng, phân bổ hóa chất cho UBND các xã, phường thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phục vụ công tác chống dịch³.

² Dịch bệnh lở mồm long móng: Tổng số bò mắc bệnh là 548 con/216 hộ ở 32 thôn, tổ dân phố (trong đó: chết, tiêu hủy 52 con, điều trị khỏi bệnh 496 con); Dịch tả lợn Châu Phi: Tổng số lợn chết buộc tiêu hủy 26 con, trọng lượng 1.308 kg; Bệnh tụ huyết trùng: Số gia súc mắc bệnh 03 con bò, đã chết và tiêu hủy.

³ Đã cấp 6.000 liều vắc xin lở mồm long móng type O, A cho các xã, phường tiêm phòng bao vây ổ dịch; phân bổ 706 lít hóa chất Benkocid và Iodine để phun tiêu độc, khử trùng; huy động 101 người (gồm: người phụ trách

- *Về lâm nghiệp*: Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Tân Sửu năm 2021 đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; quyết định công bố số liệu hiện trạng rừng thị xã Đức Phổ năm 2020; kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng năm 2021 trên địa bàn thị xã; quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng thị xã Đức Phổ năm 2021. Xây dựng và chuẩn bị lực lượng chỉ huy và tham gia chữa cháy rừng tại chỗ từ thị xã đến cơ sở⁴. Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện sẵn sàng chữa cháy⁵.

- *Về thủy sản*: Sản lượng thủy sản 06 tháng đầu năm 2021 ước đạt 43.260 tấn, đạt 60,8% kế hoạch, tăng 3,3% so với cùng kỳ năm 2020; trong đó, sản lượng nuôi trồng ước đạt 1.600 tấn; sản lượng khai thác ước đạt 41.660 tấn.

4. Về nông thôn mới: Hiện tại trên địa bàn thị xã còn 02 xã chưa về đích nông thôn mới (xã Phổ Nhơn và xã Phổ Khánh đạt 15/19 tiêu chí, 04 tiêu chí chưa đạt⁶). UBND thị xã đã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Theo dõi, hướng dẫn xã Phổ Cường và xã Phổ Thuận xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu.

5. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị

UBND thị xã báo cáo nhu cầu kinh phí quy hoạch năm 2021; trình UBND tỉnh đề nghị bổ sung quy hoạch các Nghĩa trang tập trung của thị xã vào Quy hoạch nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030; thực hiện công tác kiểm tra nghiệm thu công trình xây dựng trên địa bàn thị xã theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1559/UBND-CNXD ngày 14/4/2021.

Thực hiện công tác quản lý chất lượng 12 công trình “Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học” và 07 Công trình giao thông. Phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật 21 công trình⁷.

chức danh Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở; trưởng các thôn, tổ dân phố và người dân) thực hiện phun tiêu độc, khử trùng đối với 7.345 hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm và 18 chợ, với tổng diện tích phun là 1.015.783 m², tổng kinh phí là 70,6 triệu đồng.

⁴ Gồm: thị xã 33 thành viên; 14 Ban Chỉ đạo cấp xã, phường với 260 thành viên; kiện toàn 62 tổ, đội phòng cháy, chữa cháy rừng ở các thôn, tổ dân phố với 656 người.

⁵ Gồm: 03 máy bơm nước, 01 máy cao áp bơm nước, 08 cuộn dây nước, 25 máy thổi gió, 06 máy cắt thực bì, 05 máy cưa xăng, 05 loa phóng thanh mini, 05 máy định vị, 20 bàn đập lửa, 02 khâu liềm, 02 rựa phát, 01 xe ô tô, 01 xe máy, 02 ống nhôm.

⁶ Xã Phổ Nhơn có 04 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 2 (giao thông), tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 17 (môi trường và an toàn thực phẩm), tiêu chí số 18 (hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). Xã Phổ Khánh có 04 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 2 (giao thông), tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 11 (hộ nghèo), tiêu chí số 17 (môi trường và an toàn thực phẩm).

⁷ Gồm: Trường Mầm non Nguyễn Nghiêm; Kênh tưới Đập Đồng Đò (giai đoạn 2); Trường Mầm non Phổ Châu; Kiên cố hóa tuyến kênh Gò Tấn đi nương tiêu thôn Hội An I; Chống sạt lở bờ sông Lò Bó, phường Phổ Hòa, thị xã Đức Phổ; Hệ thống thoát nước đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Nguyễn Nghiêm đến giáp điểm đầu giai đoạn 1); Trường Mầm non Phổ Nhơn; Kiên cố hóa tuyến kênh Sờ Hầu đi đồng Na Liên; Sửa chữa tường rào, công ngõ lối đi nội bộ và sân lát gạch của UBND xã Phổ Phong; Sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc UBND xã Phổ Thuận; Kiên cố hóa tuyến kênh N8.2 - ngõ Bà Hoa - đập Bôi Văn Trường (giai đoạn 2); Kiên cố hóa tuyến kênh gò Ông Im - Đông Thuận Vinh 2; Sửa chữa nhà làm việc UBND phường Phổ Hòa; Sửa chữa nhà làm việc UBND phường Phổ Văn; Kè chống sạt lở cầu ông Vân (giai đoạn 3); Sửa chữa, nâng cấp các khu di tích: Chợ Chiều Giếng Thí, xã Phổ Khánh, Cẩm Cây Cây Phổ Phong, núi Xương Rồng; Đường ống cấp nước sạch thuộc Dự án: Cầu Bến Bè, xã Phổ Nhơn; BTXM tuyến đường từ cầu Suối Đục đi Dinh Bà; Nâng cấp tuyến đường giao thông nông thôn Nga Mân – Xuân Thành (đoạn từ nhà ông Thắng đi kênh Bơm N2-Liệt Sơn); Nâng cấp tuyến

Phê duyệt: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm đô thị Sa Huỳnh, thị xã Đức Phổ; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu dân cư vùng lồm Phường Nguyễn Nghiêm; Đồ án Quy hoạch phân khu Trung tâm đô thị Phổ Quang. Cấp Giấy phép xây dựng 02 công trình và 220 nhà ở.

Thực hiện hoàn thành các Công trình: Sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường trung tâm nội thị thị xã Đức Phổ; Sửa chữa, mở rộng, cải tạo mặt bằng tổ chức các lễ hội Xuân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Hoàn thành công tác khắc phục hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị xã và trang trí vườn hoa, tiêu cảnh tại Trung tâm văn hóa thị xã Đức Phổ phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu, năm 2021. Hoàn thành quý I, II gói thầu cung cấp dịch vụ công trên địa bàn thị xã Đức Phổ, năm 2021.

6. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách: ước đạt 111,642 tỷ đồng, đạt 39,14% kế hoạch năm, tăng 18,7% so với cùng kỳ năm 2020.

Tổng chi ngân sách: ước đạt 311,306 tỷ đồng, đạt 49,81% kế hoạch năm, tăng 24,52% so với cùng kỳ năm 2020.

7. Vốn đầu tư công: Vốn đầu tư xây dựng giải ngân đạt 91,362 tỷ đồng, đạt 51,21% so với kế hoạch vốn năm 2021 (91,362 tỷ đồng/178,402 tỷ đồng); trong đó vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý giải ngân 20,314 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước do thị xã quản lý ước giải ngân 71,048 tỷ đồng.

8. Quản lý tài nguyên và môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu

a) Lĩnh vực quản lý đất đai:

UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ tại Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức khảo sát, lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu quy hoạch thị xã Đức Phổ. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020.

- Ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án⁸. Quyết định thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án: Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi, Quân khu 5, địa điểm: Xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ, với diện tích: 2.205,9 m². Giao đất tái định cư cho 01 cá nhân (02 lô/266,5 m²). Quyết định cho thuê đất đối với hộ kinh doanh Thương Tín để thực hiện dự án: Khu nuôi tôm trên cát ven biển tại phường Phổ Vinh. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất để thực hiện 04 dự án⁹; thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất để thực hiện dự án Mở rộng

đường giao thông nông thôn từ nhà ông Tùng đi nhà ông Chúng, tổ dân phố Đông Thuận; Nâng cấp tuyến đường giao thông nông thôn Bến Trâu Nằm đi khu dân cư số 5 An Thường.

⁸ (1) Cầu Bến Bè: 12 thông báo thu hồi đất, với tổng diện tích 6.126,8 m²; (2) Dự án: Tiêu úng, thoát lũ, chống sạt lở vùng hạ lưu Sông Thoá đoạn qua địa bàn xã Phổ An 02 thông báo thu hồi đất, với tổng diện tích 1.097,2 m².

⁹ (1) Đường du lịch vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh; (2) Nhà máy các sản phẩm từ gỗ; (3) Đầu tư xây dựng Nhà máy các sản phẩm từ gỗ; (4) Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Đồng Lãng; (5) Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Phong; Nhà máy các sản phẩm từ gỗ, với tổng diện tích: 10.000,3 m².

Chùa Thiên Phước, với tổng diện tích 1.580 m²; thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất để xây dựng 03 công trình¹⁰.

- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 46 thửa/46 hồ sơ, với tổng diện tích 26.127,7 m²¹¹. Thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 04 trường hợp¹². Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất khu dân cư giáp đất Trạng Nam Phước, phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ.

- UBND thị xã đang triển khai xây dựng hệ thống hóa hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh. Tổng số thửa đất trên địa bàn 08 phường, 07 xã: 12.926 thửa, với tổng diện tích: 1.225,83 ha¹³.

b) Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Được tổ chức thực hiện công khai, dân chủ; đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Trong 06 tháng đầu năm 2021, đã phê duyệt 20 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện 20 dự án¹⁴.

c) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản:

- Chỉ đạo quyết liệt và thực hiện nhiều biện pháp để bảo vệ môi trường; thu gom xử lý rác thải, nước thải, bảo vệ môi trường sinh thái nông thôn; đẩy mạnh phong trào giảm thiểu rác thải nhựa. Chủ động xây dựng và triển khai phương án,

¹⁰ (1) Khu tái định cư Đường Phạm Hữu Nhật; (2) Sửa chữa, nâng cấp hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Phong; (3) Cầu Hải Tân và đường dẫn.

¹¹ Đất ở 39 thửa, với tổng diện tích 18.570,2m²; đất trồng cây hàng năm khác 5 thửa, với tổng diện tích 6.448,5m²; đất muối 01 thửa, diện tích 1.247,0 m²; đất trồng lúa 01 thửa, diện tích 600m².

¹² (1) Bà Huỳnh Thị Út, thường trú tại thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; (2) Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông Lê Văn Anh và bà Trần Thị Tường Vân thường trú tại Tổ dân phố 4, phường Phổ Minh; (3) hộ ông Nguyễn Văn Thành, thường trú tại phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ; (4) bà Đoàn Thị Gái, thường trú tại thôn Châu Me, xã Phổ Châu và GCNQSDĐ của hộ ông Nguyễn Hồng Tư, thường trú: Vĩnh An, Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ.

¹³ Trong đó: Số thửa đất công ích do UBND cấp xã quản lý 5.062 thửa, với tổng diện tích 433,62 ha; số thửa đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý 7.864 thửa, với tổng diện tích 792,21 ha.

¹⁴ (1) Nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ; (2) Dồn điền, đổi thửa tại tổ dân phố Tập An Bắc, phường Phổ Văn; (3) Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Đồng Làng (giai đoạn 1), hạng mục: Đường giao thông, via hè, thoát nước dọc; (4) Hệ thống cấp nước sinh hoạt Phổ Phong; (5) Hồ chứa nước Cây Khế, Liệt Sơn, địa điểm: Phường Phổ Thạnh, phường Phổ Hòa; (6) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: Xã Phổ An; (7) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: phường Phổ Văn; (8) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: phường Phổ Minh; (9) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: Xã Phổ Thuận; (10) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: Xã Phổ Cường; (11) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: Phường Phổ Hòa; (12) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: Xã Phổ Khánh; (13) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: Phường Phổ Thạnh; (14) Dồn điền, đổi thửa và chỉnh trang đồng ruộng địa điểm: Xứ đồng Bà Năn, thôn Mỹ Trang, xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ; (15) Sửa chữa nâng cấp Hồ chứa nước Cây Khế, Liệt Sơn, thị xã Đức Phổ thuộc Tiểu dự án: Sửa chữa nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 1); (16) Đầu tư xây dựng hạ tầng, kỹ thuật cụm công nghiệp Đồng Làng (giai đoạn 1); (17) Đường dây 220KV Quảng Ngãi – Quy Nhơn (Phước An), hạng mục: Hàng lang an toàn lưới điện (điều chỉnh đợt 3), địa điểm: Xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; (18) Đường dây 220KV Quảng Ngãi – Quy Nhơn (Phước An), hạng mục: Hàng lang an toàn lưới điện (điều chỉnh đợt 2 + đợt 4 + đợt 6), địa điểm: Xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; (19) Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi, Quân khu 5 (đợt 9); (20) phương án bố trí, tái định cư thực hiện dự án: Khu dân cư Nam Trần Hưng Đạo và chỉnh trang đô thị (đợt 4).

kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu¹⁵. Chỉ đạo UBND các xã, phường chủ động xử lý rác thải trên địa bàn thuộc địa phương quản lý; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức, chấp hành tốt việc tập kết rác đúng nơi quy định, tránh tình trạng vứt rác bừa bãi để giảm thiểu nạn ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt gây ra. Công tác bảo vệ môi trường khu vực nông thôn được thực hiện gắn với công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới. Ban hành kế hoạch quan trắc môi trường trên địa bàn thị xã năm 2021.

- Công tác quản lý khoáng sản đã được tăng cường; công tác khai thác khoáng sản được thực hiện theo đúng quy hoạch. Thành lập Tổ kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản năm 2021; tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông Trà Câu đoạn qua địa bàn các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Phong, Phổ Thuận, Phổ Ninh, Phổ Văn; kiểm tra, đánh giá tổng thể phương án nạo vét, vệ sinh lòng hồ Mỏ Vịt của Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo: Thường xuyên chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các trường. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Trong 06 tháng đầu năm, thị xã có thêm 01 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường Mầm non Phổ Cường). Tính đến tháng 5 năm 2021, có 11/15 trường mầm non (tỷ lệ 73,3%), 08/14 trường tiểu học (tỷ lệ 57,1%), 07/12 trường THCS (tỷ lệ 58,3%) và 03/03 trường 02 cấp học TH-THCS (tỷ lệ 100%) đạt chuẩn quốc gia.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Chỉ đạo truy vết khẩn cấp và thực hiện kịp thời biện pháp cách ly y tế đối với các đối tượng là F1, F2 có liên quan đến bệnh nhân mắc Covid-19 (BN3131) ghi nhận tại thành phố Đà Nẵng, đã di chuyển đến một số địa điểm trên địa bàn thị xã Đức Phổ; tiến hành phun hóa chất khử khuẩn tại các địa điểm BN 3131 đã từng đến; đồng thời, thông tin rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh để người dân biết, thực hiện khai báo y tế kịp thời. Tính đến ngày 17/5/2021: có 21 trường hợp đang thực hiện cách ly tập trung; 368 trường hợp đang bắt buộc cách ly tại nhà, nơi cư trú; 1.441 trường hợp khuyến cáo cách ly.

Ban hành kế hoạch phục vụ công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo các cơ quan chức năng chuẩn bị các điều

¹⁵ 100% các dự án mới trên địa bàn thị xã đều phải lập hồ sơ môi trường trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận hoặc phê duyệt trước khi triển khai thực hiện (UBND thị xã xác nhận: 4 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường; tham gia góp ý 04 báo cáo đánh giá tác động môi trường các dự án trên địa bàn thị xã).

kiện cần thiết để kích hoạch khu cách ly tập trung tại Trường Cao đẳng Việt Nam – Hàn Quốc – Quảng Ngãi (cơ sở 3) khi có yêu cầu.

Trong 06 tháng đầu năm, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%, tỷ lệ giảm sinh 0,1%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 5,7%, tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế 90%.

3. Lao động, Thương binh và Xã hội

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được chú trọng, quan tâm. Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng; hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo¹⁶.

Đề nghị Sở lao động – Thương binh và Xã hội giải quyết hồ sơ cho 207 trường hợp theo Nghị định số 31/2013/NĐ - CP ngày 09/4/2013 và Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ.

Chi trả trợ cấp đối tượng người có công và thân nhân người có công cho 6.224 người, với tổng kinh phí 62.090.701.000 đồng; trợ cấp hàng tháng đối tượng bảo trợ xã hội cho 8.782 người, với tổng số tiền 18.923.490.000 đồng; mai táng phí cho 153 người, với tổng số tiền 826.200.000 đồng.

Tỷ lệ hộ nghèo tăng 0,05% so với cuối năm 2020 (3,69%); số lao động được tạo việc làm mới và tăng việc làm thêm khoảng 4.219 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 51,98%.

4. Văn hóa, thể thao và du lịch

Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội như: Mừng Đảng – mừng xuân Tân Sửu năm 2021; tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/5/1945-19/5/2021),...

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch hoạt động của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã Đức Phổ năm 2021; Kế hoạch tổ chức đại hội thể dục thể thao các cấp thị xã Đức Phổ lần thứ VII năm 2021-2022 tiến tới Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi năm 2021-2022; quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội thể dục thể thao thị xã Đức Phổ

¹⁶ Đi thăm và tặng quà: gia đình chính sách 600 suất, mỗi suất trị giá 400.000 đồng; gia đình các anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã hy sinh, từ trần 10 suất, mỗi suất 1.000.000 đồng; các đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 100 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 50 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; đối tượng Bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Công tác xã hội tinh và đối tượng người có công được nuôi dưỡng tại trung tâm Điều dưỡng người có công tinh 13 suất, mỗi suất 1.500.000 đồng; Trung Tâm Công tác xã hội 5.500.000 đồng (gồm quà và tiền mặt) và Trung tâm điều dưỡng người có công tinh 3.500.000 đồng (quà và tiền mặt).

lần thứ VII năm 2021-2022. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

5. Thông tin, truyền thông: Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước được duy trì thường xuyên. Tập trung vào việc tuyên truyền về tình hình dịch Covid-19; cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; công tác cải cách hành chính; thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021, theo đó có 03 cuộc thanh tra¹⁷. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trên phần mềm xử lý chồng chéo theo đúng quy định. Việc theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra ngày càng được tăng cường và đi vào nề nếp.

Trong quý 6 tháng đầu năm 2021, các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân 51 lượt/98 người/50 vụ việc¹⁸; nội dung tiếp công dân chủ yếu tập trung ở lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chế độ chính sách, người có công cách mạng; đã giải quyết đối với 41/50 vụ việc¹⁹, 09 vụ việc đang tiếp tục giải quyết. Tiếp nhận, xử lý 141 đơn, đã giải quyết 47 đơn/61 vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền²⁰, đạt tỷ lệ 77%.

2. Công tác tư pháp

Ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND thị xã và UBND thị xã hết hiệu lực toàn bộ và một phần trong năm 2020²¹. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; triển khai công tác phổ

¹⁷ Gồm có: Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai (theo Điều 208 Luật Đất đai năm 2013) đối với UBND phường Phổ Minh; Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý tài chính ngân sách đối với 02 trường: Tiểu học Phổ Cường và Tiểu học Phổ Ninh; thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong đầu tư xây dựng cơ bản đối với xã Phổ Thuận và phường Phổ Hòa.

¹⁸ Cụ thể: Các cơ quan hành chính cấp thị xã 18 lượt/65 người/17 vụ việc (tiếp thường xuyên 13 lượt/20 người/13 vụ việc, tiếp định kỳ và đột xuất 05 lượt/45 người/04 vụ việc), trong đó có 02 đoàn đông người (35 người) của 01 vụ tranh chấp, khiếu nại liên quan đến diện tích đất lâm nghiệp Nông trường 24/3; các cơ quan hành chính cấp xã: 33 lượt/33 người/33 vụ việc (tiếp thường xuyên 11 lượt/11 người/11 vụ việc, tiếp định kỳ và đột xuất 22 lượt/22 người/22 vụ việc).

¹⁹ Trong đó: UBND thị xã đã giải quyết đối với 14/17 vụ việc; UBND các xã, phường đã giải quyết 27/33 vụ việc.

²⁰ 02/03 vụ khiếu nại, 02/02 vụ tố cáo, 43/56 vụ kiến nghị, phản ánh.

²¹ Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 19/01/2021; gồm 19 văn bản của UBND thị xã và 01 văn bản của HĐND thị xã.

biển giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2021; triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

Thành lập Đoàn kiểm tra công tác ban hành văn bản, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở và công tác thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND các xã, phường: Phổ An, Phổ Khánh, Phổ Minh.

Tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật với gần 600 lượt người tham dự. Quyết định công nhận 15 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Giải quyết 60 hồ sơ liên quan đến công tác đăng ký, quản lý hộ tịch²². Các tổ hòa giải ở các xã, phường tiếp nhận mới 47 vụ tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ chức hòa giải 41 trường hợp, kết quả hòa giải thành 31 trường hợp, hòa giải không thành 10 trường hợp, 06 trường hợp đang tiến hành xác minh hòa giải.

3. Công tác nội vụ

Thành lập, kiện toàn kịp thời các tổ chức phối hợp liên ngành. Phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức hành chính; số lượng người làm việc (biên chế sự nghiệp) năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng đề án và đề án sửa đổi, bổ sung vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, số người làm việc trong cơ quan, đơn vị theo đúng quy định.

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định, đáp ứng nhu cầu công việc của cơ quan, đơn vị. Thực hiện kịp thời việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách (nghỉ hưu, nâng lương, chuyển xếp lương, nghỉ hưu trước tuổi...). Triển khai công tác đánh giá, phân loại chất lượng viên chức các trường thuộc UBND thị xã năm học 2020-2021.

Triển khai kịp thời công tác xét tuyển viên chức làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND thị xã năm 2020; công tác tuyển dụng giáo viên làm việc tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc UBND thị xã Đức Phổ năm 2021; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ban hành các Kế hoạch: cải cách hành chính năm 2021 của thị xã Đức Phổ; kiểm tra công tác nội vụ năm 2021; kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2021; công tác thanh niên năm 2021. Công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của UBND các xã, phường. Thành lập 02 Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Phê duyệt danh sách 455 cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020; 178 cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập hằng năm.

²² Cải chính hộ tịch 54 trường hợp; đăng ký kết hôn 03 trường hợp; đăng ký khai sinh 02 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp.

Tặng Giấy khen cho 113 tập thể và 223 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề; công nhận 02 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới năm 2019-2020 (Phổ Châu, Phổ Phong). Ban hành Kế hoạch: tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và phát động phong trào thi đua năm 2021; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2021 và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công nhận danh hiệu “tập thể lao động tiên tiến” cho 37 tập thể, danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 177 cá nhân; tặng giấy khen cho 52 tập thể và 130 cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua năm 2020.

Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh: công nhận danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 11 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020, tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2019 và năm 2020; trình cấp có thẩm quyền tặng Cờ thi đua Chính phủ cho 02 tập thể; tặng Cờ thi đua UBND tỉnh cho 01 tập thể và tặng Bằng khen cho 03 tập thể có thành tích xuất năm 2020.

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục duy trì công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp và Nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng. Trong 06 tháng đầu năm, xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 06 người, bị thương 04 người.

Chỉ đạo triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tính đến ngày 15/5/2021, đã tiếp nhận 72.785 hồ sơ cấp căn cước công dân; truyền dữ liệu 72.275 căn cước công dân, nhận 17.528 căn cước công dân.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn thị xã xảy ra 13 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội; 22 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; 13 vụ vi phạm pháp luật về môi trường; 08 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ; xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 08 người, 05 người bị thương (tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020); không xảy ra tai nạn đường sắt và đường thủy. Tổ chức 419 lượt tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý 952 trường hợp, phạt tiền 1.653 triệu đồng, tạm giữ 194 phương tiện, tước giấy phép lái xe có điều kiện 879 trường hợp.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Về lĩnh vực kinh tế

Về xây dựng và quy hoạch đô thị: Nhiều công trình vướng mặt bằng, thi công kéo dài, phát sinh nhiều hạng mục; một số chủ đầu tư năng lực yếu, thiếu trách nhiệm. Không thu hút được các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách; đồng thời, quy định về lựa chọn nhà đầu tư khó thực hiện (phải phù hợp quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000, phù hợp Quy hoạch sử dụng đất, phù hợp Chương trình phát triển đô thị, phù hợp quy hoạch ngành,...). Không kiểm soát được chất lượng cũng như việc bàn giao khai thác sử dụng đối với các dự án khu đô thị, khu dân cư do nhà đầu tư thực hiện.

Về giao thông, vận tải: Tình trạng xe tải nặng lưu thông trên các tuyến đường giao thông nông thôn gây mất an toàn giao thông, hư hỏng đường xảy ra phổ biến. Tình trạng cỏ mọc nhiều trên vỉa hè của các tuyến đường trục chính đô thị, gây mất mỹ quan đô thị. Các tuyến đường Hùng Vương, Phạm Văn Đồng mới đầu tư xây dựng hoàn thành nhưng mặt đường bị hư hỏng nhiều vị trí và thường xuyên ngập nước vào mùa mưa. Một số tuyến đường còn tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông²³. Việc quản lý hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường gặp khó khăn.

Thu ngân sách đạt thấp so với chỉ tiêu được giao.

2. Về lĩnh vực xã hội

Việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện theo hướng đổi mới chưa đạt hiệu quả cao; nhân viên thiết bị - thư viện còn thiếu theo yêu cầu. Một số trường còn thiếu phòng học và phòng chức năng, diện tích đất không đảm bảo; một số điểm trường diện tích đất nhỏ hẹp. Trang thiết bị dạy học chưa đảm bảo, không đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Tất cả các trường đều không có nhà thi đấu đa năng, bể bơi. Nhiều trường chưa xây dựng vườn trường. Việc xây dựng cảnh quan trường lớp, trang trí lớp học chưa thật tốt, chưa phát huy hiệu quả.

Công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đôi lúc chưa kịp thời.

Một số địa phương thực hiện công tác giảm nghèo chưa đạt theo chỉ tiêu được giao, công tác đào tạo nghề chưa triển khai được.

Đời sống của một số đối tượng yếu thế trong xã hội gặp nhiều khó khăn trong cuộc sống. Việc rà soát, xác định hộ gia đình nông, lâm, diêm nghiệp có mức sống trung bình ở một số xã, phường thực hiện chưa bảo đảm theo quy định tại Thông tư số 02/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/3/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

3. Về lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

Công tác giao quân không đạt chỉ tiêu.

Một số đơn thư chỉ đạo giải quyết chưa kịp thời, thiếu chặt chẽ; chất lượng tiếp công dân, xử lý đơn thư còn thấp; chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp

²³ Gồm các tuyến: Quốc lộ 1 (gồm một số vị trí trên tuyến cũ và tuyến tránh Quốc lộ 1), Quốc lộ 24, các tuyến đường huyện (Trà Câu – Bến Bè, Phò Thuận – Phò Phong, Đức Phò - Phò Khánh, Mỹ Trang – Phò Khánh,...).

thời, đầy đủ, chính xác. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường vẫn chưa tập trung, chủ động tham mưu xử lý, giải quyết các vụ việc theo văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ. Việc phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng qua công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra... vẫn còn hạn chế.

Một số hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa thực hiện được. Một vài xã, phường chưa quan tâm đúng mức đối với công tác hòa giải ở cơ sở; nhiều địa phương chưa tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên, phân bổ kinh phí để thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở chưa đảm bảo theo quy định.

C. NGUYÊN NHÂN

I. NGUYÊN NHÂN KHÁCH QUAN

1. Về lĩnh vực kinh tế

Về xây dựng và quy hoạch đô thị: chưa có hướng dẫn về thủ tục lựa chọn nhà đầu tư; quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch xây dựng chưa khớp. Các dự án khu đô thị, khu dân cư do nhà đầu tư thực hiện chưa có quy định về tham gia quản lý chất lượng của cơ quan nhà nước, nghiệm thu, bàn giao sau khi hoàn thành.

Về giao thông, vận tải: Nhiều tuyến đường chưa được đầu tư hệ thống điện chiếu sáng công cộng gây mất an toàn giao thông. Hệ thống điện chiếu sáng công cộng đã được đầu tư từ lâu, thường xuyên hư hỏng, chi phí tiền điện cao; các hệ thống mới lắp đặt do nhiều chủ đầu tư thực hiện nên gây khó khăn trong việc quản lý. Các tuyến đường trục chính đô thị đã được đầu tư vỉa hè với kết cấu không phù hợp.

2. Về lĩnh vực xã hội:

Năng lực giáo viên chưa đồng đều nên chất lượng toàn diện theo hướng đổi mới chưa đạt hiệu quả cao.

Nguồn lực của nhà nước phải đầu tư vào nhiều ngành, nhiều lĩnh vực nên việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường học chưa đáp ứng yêu cầu. Ngân sách của địa phương không đủ để giải quyết nhu cầu phòng học, phòng chức năng. Nguồn lực huy động từ xã hội hóa chưa nhiều.

Chưa triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

II. NGUYÊN NHÂN CHỦ QUAN

Bên cạnh các yếu tố khách quan đã nêu thì những tồn tại, hạn chế chưa được khắc phục từ một số nguyên nhân chủ quan, như: Việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương có mặt chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn; một bộ phận cán bộ, công chức thiếu tinh thần trách nhiệm; một số cơ quan, đơn vị chưa bám sát công việc, chất lượng tham mưu, đề xuất thấp, chưa kịp thời. Một số người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời, thiếu tập trung, kiên quyết trong việc chỉ đạo giải quyết tồn tại, hạn chế. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đồng bộ, chặt chẽ.

Tóm lại: Trong 06 tháng đầu năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã tuy bị ảnh hưởng, tác động do dịch Covid-19, nhưng vẫn đạt được một số kết quả nhất định: tổng giá trị sản xuất tăng cao hơn so với cùng kỳ năm 2020; dịch bệnh ở người và động vật được kiểm soát tốt. Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định; công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế; An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã cũng gặp không ít khó khăn, thách thức như: Kinh tế tuy có tăng trưởng nhưng tốc độ tăng trưởng ở mức thấp do chịu tác động rất lớn từ dịch Covid-19. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn chưa đạt so với chỉ tiêu được giao. Hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch và dịch vụ vui chơi, giải trí còn hạn chế. Tình hình tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp. Một số vụ việc phức tạp, nổi cộm chưa được giải quyết triệt để.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời Chương trình công tác năm 2021 của UBND thị xã, trong đó tập trung vào những nội dung sau:

1. Về xây dựng - quy hoạch đô thị:

Tăng cường thực hiện kiểm tra công tác quản lý chất lượng các công trình²⁴. Phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật 02 Công trình²⁵. Hoàn thành cắm mốc giới ra thực địa theo Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm đô thị Sa Huỳnh, thị xã Đức Phổ.

Lập quy hoạch chi tiết 04 Nghĩa trang tập trung của thị xã tại xã: Phổ Châu, Phổ Khánh, Phổ Cường và Phổ Phong; hoàn thành tổ chức đấu thầu và tổ chức lập quy hoạch. Phê duyệt Đồ án Quy hoạch phân khu Trung tâm đô thị Phổ Vinh, tổ chức công bố, cắm mốc giới ra thực địa; 06 Đồ án quy hoạch phân khu các phường nội thị; nhiệm vụ lập Đồ án Quy hoạch phân khu Trung tâm đô thị Phổ Vinh (phân khu 2); nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn của thị xã Đức Phổ tại xã Phổ Nhơn.

Thực hiện hoàn thành Công trình: sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị xã. Tiếp tục triển khai thi công gói dịch vụ công trên địa bàn thị xã và xây dựng dự toán thực hiện gói dịch vụ công năm 2022.

²⁴ Hệ thống thoát nước đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Nguyễn Nghiêm đến giáp điểm đầu giai đoạn 1); Trường mầm non Nguyễn Nghiêm; Kênh tưới Đòng Đố (giai đoạn 2); Trường mầm non Phổ Châu; Trường mầm non Phổ Thạnh; Trường Tiểu học số 3 Phổ Thạnh; Đầu tư khẩn cấp kè chống sạt lở bờ tả sông Thoá, đoạn qua phường Phổ Quang; nâng cấp tuyến đường giao thông nông thôn Nga Môn – Xuân Thành...

²⁵ Hệ thống thoát nước đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Nguyễn Nghiêm đến giáp điểm đầu giai đoạn 1); Công trình: Trường Mầm non Phổ Nhơn, hạng mục 06 phòng học, nhà hiệu bộ, sân nền, tường rào cổng ngõ.

2. Về nông, lâm, thủy sản

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu 2021; thường xuyên theo dõi tình hình cung ứng nước tưới đảm bảo đúng kế hoạch; chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc diện tích lúa Hè Thu. Tổ chức tổng kết ngành nông nghiệp năm 2021, kế hoạch sản xuất Đông Xuân 2021-2022, phương hướng nhiệm vụ ngành nông nghiệp năm 2022.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các xã, phường thực hiện tiêm vắc xin phòng, chống dịch và phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường theo đúng kế hoạch; công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng.

Theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2021; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng ở các xã, phường; tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy rừng cấp xã. Công bố số liệu hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp năm 2021. Thực hiện quan trắc môi trường vùng nuôi thủy sản; các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp.

Xây dựng và triển khai phương án phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2021; kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ; tổ chức thực hiện phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2021. Thực hiện các biện pháp phòng chống sạt lở bờ sông, đê biển. Theo dõi tình hình hoạt động của các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

3. Về tài nguyên, môi trường: Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu quy hoạch; hoàn thành việc lập hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý sử dụng trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Ban hành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; triển khai công tác thống kê đất đai năm 2021. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tuần lễ biển, hải đảo Việt Nam năm 2021; các hoạt động truyền thông ngày Môi trường thế giới (Ngày 05/6).

4. Về thu, chi ngân sách

Tăng cường khai thác các nguồn thu nhất là nguồn thu phí lệ phí và các nguồn thu khác ngân sách. Tăng cường việc quản lý khai thác tài nguyên nhất là khai thác đất, cát. Tập trung hoàn tất các thủ tục để nhanh chóng đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất vào thời gian phù hợp. Đôn đốc thu hồi các khoản nợ đọng.

Tăng cường công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế, chú trọng các biện pháp cưỡng chế trích tiền từ tài khoản và biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng đối với doanh nghiệp nợ thuế kéo dài. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách Nhà nước, bảo đảm sử dụng ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021. Tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn

vốn ngân sách nhà nước; thực hiện thu hồi nợ tạm ứng quá hạn; tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ nợ công, nợ của chính quyền địa phương, bố trí nguồn trả nợ đầy đủ, đúng hạn.

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra tài chính, công tác quản lý, thanh quyết toán các khoản chi ngân sách nhà nước. Cắt giảm hoặc ngừng các khoản chi cho các nhiệm vụ khác chưa thực sự cấp thiết, cấp bách.

5. Về giáo dục và đào tạo: Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đối với 07 trường theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra (Trường MN Phổ Vinh; Trường TH Phổ Phong; Trường TH Phổ Vinh; Trường THCS Phổ Nhơn; Trường THCS Phổ Thuận; Trường THCS Phổ Khánh; Trường THCS Phổ An). Kiện toàn, điều động và bổ nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý tại các trường trực thuộc UBND thị xã. Thống nhất chủ trương, mua sắm thiết bị; sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất cho các trường, trong đó ưu tiên cho các trường đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2021.

6. Về y tế

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thông điệp 5K; theo dõi, giám sát thường xuyên đối với công dân về địa phương.

Tiếp tục rà soát, tổng hợp, cập nhật các cơ sở thực phẩm trên địa bàn; ban hành Quyết định phân công, phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm trong tình hình mới; ban hành kế hoạch tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Ban hành kế hoạch kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm cuối năm, xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm. Kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; xây dựng kế hoạch, dự trù vật tư, tổ chức khám sức khỏe thanh niên phục vụ tuyển quân năm 2022.

7. Về văn hóa, thể thao, truyền thông

Tiếp tục hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội. Tăng cường đôn đốc, nhắc nhở các xã, phường nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện Đề án quản lý, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) giai đoạn 2015 – 2020, định hướng đến năm 2025; sửa chữa, nâng cấp di tích chợ chiều Giếng Thí, xã Phổ Khánh, Cắm cây cây, núi Xương rồng, xã Phổ Phong; xây dựng biển chỉ dẫn di tích Địa điểm cập bến Tàu không số C41 tại bãi biển An Thổ, xã Phổ An; Địa điểm cập bến Tàu không số C43 tại bãi biển Quy Thiện, xã phổ Khánh.

Thường xuyên rà soát, lồng ghép, bổ sung tiêu chí các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

8. Về Lao động – Thương binh và Xã hội

Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021). Phân khai kinh phí xây dựng nhà ở cho người có công, đôn đốc quyết toán kinh phí.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm về công tác giảm nghèo bền vững; Hội nghị tập huấn công tác trẻ em cho cán bộ xã, phường; Hội nghị tập huấn công tác bình đẳng giới năm 2021; Hội nghị tổng kết công tác lao động, xã hội và người có công năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; Hội nghị sơ kết công tác lao động, xã hội và người có công 06 tháng đầu năm 2021. Triển khai các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em; các hoạt động chăm sóc người cao tuổi nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; các hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ nhân ngày 20/10.

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo Đề án 1956 đánh giá kết quả thực hiện, bàn biện pháp, giải pháp thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn. Giao chỉ tiêu xã hội lĩnh vực ngành cho các xã, phường.

9. Về công tác thanh tra

Tập trung triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2021. Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phân đấu đạt tỷ lệ giải quyết trên 85% đối các vụ việc mới phát sinh; chú trọng việc tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật; giải quyết cơ bản các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài đã được rà soát.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra cũng như việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng như: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng đất đai, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý ngân sách, công tác cán bộ... tiếp tục chỉ đạo thực hiện các cuộc thanh tra trách nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã ban hành.

10. Về lĩnh vực tư pháp

Tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” giai đoạn 2017-2021 tại UBND các xã, phường: Phổ Thuận, Phổ Văn và Phổ Thạnh. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các đối tượng đặc thù là ngư dân theo quy định tại Điều 17 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật tại xã Phổ Châu và xã Phổ Khánh.

Hoàn thành việc kiểm tra công tác văn bản, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND các xã, phường: Phổ Khánh, Phổ Minh và Phổ An.

Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, nhất là theo dõi thi hành pháp luật về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tích cực tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức các xã, phường.

Đôn đốc UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; công tác hòa giải ở cơ sở; công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

11. Về lĩnh vực nội vụ

Thực hiện các bước trước, trong và sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo kế hoạch. Phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026 theo luật định. Trình HĐND thị xã bầu các chức danh HĐND, thành viên UBND nhiệm kỳ 2021-2026; trình cấp trên phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND thị xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.

Tổ chức kiểm tra công tác nội vụ theo kế hoạch. Đánh giá, phân loại công tác dân vận chính quyền năm 2021 của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã và UBND các xã, phường. Điều động, bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ Trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đang đảm nhiệm trên 08 năm.

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2021 đối với công chức, viên chức, công chức cấp xã theo kế hoạch. Thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 và năm học 2020-2021 diện UBND thị xã trực tiếp kết luận và Ban Thường vụ Thị ủy kết luận. Triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân năm 2021. Xây dựng lại đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2020. Đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của UBND các xã, phường.

Xét, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm học 2020 – 2021, năm 2021 và phong trào thi đua theo chuyên đề và đột xuất theo quy định. Kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2021 theo Kế hoạch.

12. Công tác quốc phòng, an ninh

Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, kết hợp tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm.

Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ma túy, công tác kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã.

Tiếp tục triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tiếp tục tổ chức cấp căn cước công dân lưu động tại các trường học và các địa phương. Tập trung nắm bắt tình hình trên các lĩnh vực, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp nổi lên liên quan đến an ninh trật tự không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Huy động quân nhân dự bị bàn giao cho các đơn vị huấn luyện bảo đảm đạt chỉ tiêu được giao.

Trên đây là kết báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021. UBND thị xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;
- CT, PCT, UV UBND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thị xã;
- Công an thị xã;
- BCH Quân sự thị xã;
- Chi cục Thuế Khu vực Đức Phổ - Ba Tơ;
- Chi cục Thống kê thị xã;
- Kho bạc Nhà nước thị xã;
- VP ĐKĐĐ tỉnh QN – CN thị xã ĐP;
- UBND các xã, phường;
- VP: PCVP, các CVVP;
- Lưu: VT, CVVP_{Th}.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm